

### Santa Casa de Misericórdia de São Sebastião do Paraíso Hospital Regional

Registrada sob nº 0248 na Secretaria o Est. do Trabalho e Ação Social de Minas Gerais

#### Registrado no Conselho Nacional de Serviço Social

Dec. 60.203 de 10-02-1967 U.P.E. - Lei 3.698 de 06-12-1945 U.P.M. - Lei 265 de 25-05-1954 CNPJ- 24.899.395/0001-74 - Inscrição Estadual ISENTO - FONE/FAX: (35) 3539-1300 Praça Com. João Pio Figueiredo Westin, 92 - São Sebastião do Paraíso - Minas Gerais, CEP: 37.950-000

Página 1 de 3

# ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - COTAÇÃO DE PREÇOS 008/2024

Recurso financeiro destinado pela Resolução SES/MG n° 8.904, de 31/07/2023, através do Termo de Convênio n° 027/2023

A Santa Casa de Misericórdia de São Sebastião do Paraíso, Instituição Privada sem fins lucrativos, regularmente inscrita no Cadastro de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o número CNPJ 24.899.395/0001-74, com sede na Praça Comendador João Pio de Figueiredo Westin, 92, Mocoquinha, São Sebastião do Paraíso, Minas Gerais, considerando o julgamento da COTAÇÃO DE PREÇOS N° 008/2024, a qual tornou-se pública por meio de e-mail enviado para possíveis fornecedores e publicação no site oficial da Santa Casa, no dia 29/08/2024, RESOLVE, por meio desta ata, registrar os preços da (s) empresa (s) participante(s), atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes no Decreto Estadual n° 48.600, de 10 de abril de 2023, e demais legislação aplicável, em conformidade com as disposições a seguir.

A presente ATA tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição do(s) item (s) VÍDEO LARINGOSCÓPIO especificado (s) no Edital da COTAÇÃO DE PREÇOS N° 008/2024, que é parte integrante desta ATA, assim como a (s) proposta (s) classificada (s), independentemente de transcrição.

# DAS PROPOSTAS RECEBIDAS E DOS VALORES

No que diz respeito as propostas recebidas, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

MATERIAL/ BEM/ SERVIÇO	QTD		EMPRESA	CNPJ	MARCA/ MODELO	VALOR TOTAL
VÍDEO LARINGOSCÓPIO	1	1	MHÉDICA SERVICE COMÉRCIO E MANUTENÇÃO LTDA	08.245.855.0001-94	INSIGHTERS IS3-L	R\$ 21.711,00
		2				
		3	· 大型 (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1)			

# DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS

Após finalizar o prazo para recebimento das propostas, elas foram enviadas para análise técnica, sendo que:

A única proposta para o item VÍDEO LARINGOSCÓPIO, apresentada pela empresa MHÉDICA SERVICE COMÉRCIO E MANUTENÇÃO LTDA foi analisada pelo técnico, sendo CLASSIFICADA, conforme laudo em anexo, independentemente de transcrição, bem como apresentou preço dentro do valor disponível para compra.

Cumpre destacar que, esta é a segunda tentativa de compra do referido item, sendo que, no edital TOMADA DE PREÇOS N° 001/2024, para atender aos princípios norteadores do processo e dar major transparência, o item foi considerado FRACASSADO, tendo em vista a

#

1 = 1

Mon

Julya



### Santa Casa de Misericórdia de São Sebastião do Paraíso Hospital Regional

Registrada sob nº 0248 na Secretaria o Est. do Trabalho e Ação Social de Minas Gerais

#### Registrado no Conselho Nacional de Serviço Social

Dec. 60.203 de 10-02-1967 U.P.E. - Lei 3.698 de 06-12-1945 U.P.M. - Lei 265 de 25-05-1954 CNPJ- 24.899.395/0001-74 - Inscrição Estadual ISENTO - FONE/FAX: (35) 3539-1300 Praca Com. João Pio Figueiredo Westin, 92 - São Sebastião do Paraíso - Minas Gerais, CEP: 37.950-000

Página 2 de 3

ausência de propostas suficientes, e informado que iriamos realizar mais uma tentativa de compra do item.

Sendo assim, esta é a segunda tentativa, e mesmo assim, não conseguimos êxito em conseguir mais de uma proposta, porém, considerando:

- 1 A ampla divulgação do edital no site do Hospital e envio para mais de 10 (dez) empresas, cumprindo assim, os princípios norteadores do processo;
- 2 Que a empresa que apresentou a proposta no processo anterior ofertou preço menor do que aquele apresentado na TP 001/2024;
- 3 Que duas empresas enviaram e-mails informando que não trabalham com o item cotado, os quais seguem em anexo;
- 4 A necessidade de finalizar a compra, para que a assistência não seja prejudicada, diante de morosidade do processo e tentativas frustradas de aquisição, tendo em vista que, já foram realizados dois editais;
- 5 E por fim, o fato de o preço cotado pela empresa estar de acordo com os preços de mercado, conforme se pode constatar no link <a href="https://www.bec.sp.gov.br/bec\_pregao\_UI/Ata/becprp17001.aspx?wpl9sCTyw7YZm%2BiYxC0F5HVBOH7pwML1oBJ%2BzClls6%2B7u9ZxyHqiqzmguPhdtoMv">https://www.bec.sp.gov.br/bec\_pregao\_UI/Ata/becprp17001.aspx?wpl9sCTyw7YZm%2BiYxC0F5HVBOH7pwML1oBJ%2BzClls6%2B7u9ZxyHqiqzmguPhdtoMv</a>, Ata de Realização do Pregão Eletrônico nº: 173/2020, Processo nº: 2020/026549, realizada pelo governo do Estado de São Paulo.

Entendemos que todos os requisitos foram cumpridos para uma boa execução do processo, respaldando assim a sua finalização.

Assim, a empresa **CLASSIFICADA**, pelo critério <u>MELHOR PREÇO</u>, no qual ocorre uma análise ponderada entre especificações técnicas mínimas e o preço apresentado, foi a empresa <u>MHÉDICA SERVICE COMÉRCIO E MANUTENÇÃO LTDA</u>, para o VÍDEO LARINGOSCÓPIO, no valor total de R\$ R\$ 21.711,00.

Para firmeza e validade, a presente Ata, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelos membros da Comissão de Compras.

São Sebastião do Paraíso, 11 de outubro de 2024.

Janaina Mariana da Silva

Presidente da Comissão de Compras

Tiago Leite Peres

Membro Titular da Comissão de Compras

ylia



# Santa Casa de Misericórdia de São Sebastião do Paraíso

Hospital Regional
Registrada sob nº 0248 na Secretaria o Est. do Trabalho e Ação Social de Minas Gerais

# Registrado no Conselho Nacional de Serviço Social

Dec. 60.203 de 10-02-1967 U.P.E. - Lei 3.698 de 06-12-1945 U.P.M. - Lei 265 de 25-05-1954 CNPJ- 24.899.395/0001-74 - Inscrição Estadual ISENTO - FONE/FAX: (35) 3539-1300 Praça Com. João Pio Figueiredo Westin, 92 - São Sebastião do Paraíso - Minas Gerais, CEP: 37.950-000

Página 3 de 3

Matheus Rodrigues Corsi Membro Titular da Comissão de Compras

Rafael Augusto Passos Membro Titular da Comissão de Compras

Mayra Reis Pedroso Pimenta Membro Suplente da Comissão de Compras

Vinícius Rodrigues Morigi Membro Suplente da Comissão de Compras

Pila